
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: FORNITURA DI SET PER ANESTESIA SPINOPERIDURALE - CONTRATTO PONTE NELLE MORE 
DELL’ATTIVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE CENTRALIZZATA - PERIODO: 01.04.2024-31.03.2026 - 
IMPORTO COMPLESSIVO: € 101.320,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA - CIG: B0C580D349 - ATTI 111/2024. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con nota prot. n. 7581 del 21.02.2024, la SC Farmacia ha trasmesso il fabbisogno di set per 
procedura di anestesia spino-peridurale, al fine di procedere all’affidamento di un contratto ponte nelle more 
dell’attivazione di convenzione centralizzata; 

 
CONSIDERATO che: 
- I prodotti in questione, di competenza esclusiva dei Soggetti aggregatori ex art. 9 del decreto legge n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, con legge n. 89/2014, ai sensi di quanto previsto nel D.P.C.M. 
dell’11.07.2018, rubricato “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 
del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, 
unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”, rientrano nella programmazione dell’Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato, con nota prot. n. 7634 del 21.02.2024, in ossequio alle vigenti 
disposizioni normative in tema di centralizzazione degli acquisti, da ultimo ribadite dalla deliberazione 
della Giunta Regione Lombardia n. XII/1827 del 31.01.2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024”, ha segnalato all’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A. la necessità di acquisire, con urgenza, i dispositivi medici summenzionati, richiedendo, 
contestualmente, come procedere per l’approvvigionamento degli stessi; 

- con nota prot. n. 7658 del 21.02.2024 l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. ha indicato 
la necessità di una preventiva verifica dell’eventuale disponibilità del materiale in parola nelle convenzioni 
in essere e, solo in caso negativo, ha autorizzato la Fondazione IRCCS a procedere in autonomia; 

- con nota prot. n. 7581 del 21.02.2024, la SC Farmacia ha verificato nuovamente l’assenza di convenzioni 
riguardanti i set per procedura di anestesia spino-peridurale in narrativa e, conseguentemente, ha ribadito 
la necessità della stipula di un contratto ponte, come già indicato nella sopra citata nota prot. n. 7581 del 
21.02.2024, fornendo, a tal scopo, le caratteristiche tecniche indispensabili di quanto d’interesse 
dell’ente; 
 

VERIFICATO che l’importo su base annua per l’acquisto dei dispositivi medici in argomento è stato 
quantificato in € 50.750,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento di un contratto di fornitura avente una durata di 24 mesi, 
fermo restando che, qualora la convenzione regionale di riferimento dovesse essere precedentemente 
attivata, la Fondazione IRCCS provvederà tempestivamente ad aderire alla stessa, risolvendo 
contestualmente l’appalto qui affidato; 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 893 del 21/03/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il valore stimato dell’appalto in oggetto è 
pari a € 101.500,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
RITENUTO pertanto applicabile l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti di procedere con l’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto alle ditte Becton Dickinson Italia 
S.p.A. e B. Braun Milano S.p.A., attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, la presentazione della 
migliore offerta per l’acquisizione di quanto in narrativa, accertato che le stesse sono in grado di garantire la 
fornitura di dispositivi conformi alle normative vigenti e di alto livello qualitativo; 
 
ACCERTATO che, entro i termini previsti dalla regola di gara (12.03.2024 ore 10.30), risulta essere pervenuta 
unicamente la proposta della ditta B. Braun Milano S.p.A. (prot. inf. SinTel: 1710156038317), per un importo 
complessivo di € 101.320,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “…  Il criterio di aggiudicazione è quello del 
prezzo più basso, previa rispondenza di quanto offerto rispetto a quanto richiesto quale requisito 
indispensabile dalla presente lettera d’invito e della valutazione dell’eventuale campionatura …”; 
 
PRESO ATTO che, con nota prot. n. 11445 del 14.03.2024, la SC Farmacia ha attestato l’idoneità di quanto 
offerto dalla ditta B. Braun Milano S.p.A., unica offerente; 
 
DATO ATTO che l’offerta della ditta B. Braun Milano S.p.A. è di seguito dettagliata: 
 

DITTA B. BRAUN MILANO S.P.A. - CIG: B0C580D349 - COD. GARA: A_2024_146 

Cod. int. Cod. ditta 
CND 
RDM 

Descrizione 
Qtà 24 
mesi 

Prezzo unitario 
I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo 24 
mesi I.V.A. 22% 

esclusa 

DA02024393 4556763 
A01030103 

37246/R 

ESPOCAN SOFT TIP - c/ago spinale Pencan 
c/punta a matita 27Gx138.5mm c/docking 

system e ago epidurale Tuohy Perican 
18GX90mm - Set anestesia combinata spino-

peridurale adulti – conf. 10 pz. 

4.000 pz. € 25,33 € 101.320,00 

 
CONSIDERATO che l’affidamento della fornitura in parola comporta una spesa complessiva di € 101.320,00.= 
I.V.A. 22% esclusa, per il periodo 01.04.2024-31.03.2026, ovvero, se precedente, sino all’attivazione della 
relativa convenzione centralizzata; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti dalla ditta B. Braun Milano S.p.A. rispetto alle quotazioni di 
mercato praticate per prodotti analoghi; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
507,50.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, allo stesso tempo non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 

 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne hanno 
attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta B. Braun Milano S.p.A., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, 

la fornitura di set per procedura di anestesia spino-peridurale, per il periodo 01.04.2024-31.03.2026, per 
un importo complessivo di € 101.320,00.= I.V.A. 22% esclusa, fermo restando che, qualora la relativa 
convenzione dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A. dovesse essere attivata 
precedentemente, la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere il contratto d’appalto in parola; 

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 

 
3. di dare atto che il costo complessivo di € 123.610,40.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2024, 2025 e 2026; 
 

4. di dare atto inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023 pari ad € 
507,50.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400191 - Dispositivi medici: Cnd: A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta 

2024000896 - 

2024 € 46.353,90 

2025 € 61.805,20 

2026 € 15.451,30 

Totale     € 123.610,40 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 123.610,40 

 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
8. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Matteo Stocco) 


